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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu naslouchání dětem ze strany dospělých. Práce

se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je zpracován vývoj

komunikačních schopností nemluvňat a možnosti vzájemného naslouchání

v předškolním věku. Praktickou část práce tvoří smíšený výzkum založený na získání dat

od respondentek z řad matek pomocí dotazníku a z řad pedagogů formou rozhovoru,

který je doplněn o pozorování. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat

komunikaci dětí s dospělými s cílem odkrýt porozumění dětského sdělení ze strany

dospělých.

Klíčová slova: žalování, komunikace, bezplenková komunikační metoda, znaková řeč

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of listening to children by adults, the work

consists of theoretical and practical parts. The theoretical part deals

with the development of communication skills of infants and the possibility of mutual

listening in preschool age. The practical part of the work consists of mixed research

based on obtaining data from respondents from among mothers using a questionnaire

and from teachers in the form of an interview, which is supplemented by observation.

The main goal of the bachelor thesis was to map the communication of children with

adults in order to reveal the understanding of children's messages by adults.

Keywords: suing, communication, diaperless communication method, sign language
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ÚVOD

„Žalobníček žaluje, pod nosem si maluje. Namaloval husu, potom jí dal pusu. Husa pusu

nechtěla, tak mu facku vlepila.“(autor neznámý) Pořekadlo, které zná téměř každý

dospělý i dítě. Žalovat se nemá, to pochopila i ta hloupá husa, proto svůj nesouhlas

vyjádřila odmítnutím pusy a místo ní žalobníček obdržel facku, aby si uvědomil,

že žalování není správné a má raději mlčet. Nikdy jsem to jako dítě nepochopila,

aleneměla jsem z toho dobrý pocit. Ani moje povaha mě nenutila toto téma více

zkoumat a trénovat se v rozlišování situací, kdy je z pohledu dospělého již závažná, a kdy

je to drobná malichernost. Dospělí také tvrdí, že žalování je typické pro předškolní věk

a může napomoci ztrátě přátel. Já to ale vidím jinak. Co když nás děti žalováním nechtějí

otravovat, co když nemají dostatek dovedností k tomu, aby nám řekly, co opravdu

potřebují. Zamýšlím se nad tím, zda jim umíme naslouchat. Jejich řečové dovednosti

nejsou v předškolním věku dokonalé, stále se učí, komunikují i neverbálně, a především

potřebují k tomu všemu nás jako vzor, aby se to měly podle koho naučit.

Proto jsem se rozhodla svůj subjektivní pohled prozkoumat objektivněji. V teoretické

části jsem se zaměřila na vývoj komunikačních schopností od narození a vyhledala

některé možnosti vzájemného naslouchání v předškolním věku. Zařadila jsem i pohled

na problematiku paní Marie Montessoriové a komunikační kanály od Kamily a Petra

Kopsových.

Uvědomuji si, že i my dospělí se stále učíme si vzájemně naslouchat. Téma komunikace

je obsáhlé a s efektivní komunikací mají problém i dospělí. Děti s námi naštěstí chtějí

komunikovat již od narození (výzkum ukazuje, že i před narozením), můžeme tedy

společně začít trénovat velice brzy. Po narození můžeme dětem lépe naslouchat díky

bezplenkové komunikační metodě, kontaktnímu rodičovství nebo například znakové řeči

pro nemluvňata, která nám pomůže překlenout období prvních slov a vět. Tyto metody

nám mohou otevřít oči v dalších etapách života našich dětí, mohou nám ukázat cestu

ke vzájemné spokojenosti v dorozumívání. Když pozorujete nemluvně, klidně

i několikadenní novorozeně, které s vámi komunikuje, uvědomíte si, že jste na začátku

cesty a pokud se vám podaří ho nyní vyslechnout, cesta je otevřená i dále. Poté dítě

nastoupí do mateřské školy a rodiče předpokládají, že dítě bude opět vždy vyslyšeno.
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Proto je výzkumným cílem této práce zmapovat komunikaci dětí s dospělými a odkrýt

porozumění dětského sdělení ze strany dospělých, zaznamenat zkušenost rodičů

a pedagogů s takzvaným žalováním a pozorováním doplnit data o situace z praktického

života.
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1 VÝVOJ KOMUNIKAČNÍCH SCHOPNOSTÍ NEMLUVŇAT

2.1 Komunikace novorozenců a kojenců

Vágnerová (2017) předpokládá, že plod rozlišuje různé zvuky a reaguje na ně, především

na ty, které jsou pro něj žádoucí. Jeho schopnost přijímat informace a reagovat na ně

se postupně rozvíjí. Již v prenatální fázi je v interakci s matkou a vyvíjí komunikační

systém, jehož je aktivním účastníkem. Je schopen podávat matce informace o svých

pocitech – potřebách. Novorozenec má krátké časové úseky bdění, které vyplňuje

především uspokojování biologických potřeb. Tento stav je důležitý pro jeho vnímání

i učení. Stav bdělosti je důležitý. Dle Bauerové (2009) je bdělé dítě schopné již

od narození s námi komunikovat o potřebě vyměšování. Je-li vyslyšeno, pomáhá

rodičům naplnit nejen své potřeby, ale zároveň prohloubit vztah a vzájemnou

komunikaci. O svých potřebách dokáží komunikovat i s otcem, sourozenci a širší rodinou.

Pocit nutkání vyměšovat si děti uvědomují již od narození a pokud vzájemná komunikace

funguje – rodič reaguje na projevy či signály, nezapomíná je. Rodičům zůstává otevřený

vzájemný komunikační kanál, jistota a důvěra.

Marek (2002) popisuje způsob komunikace ještě nenarozeného novorozence.

Za měřitelný způsob pokládá kopání, jako reakce např. na zvuky, hluk a křik. Objasňuje,

že poporodní křik, máchání ručičkama a křivení tváře dítěte je způsob negativní

komunikace – reakce na násilí, přesto ji lékaři vítají. Kritizuje necitlivý přístup v lékařství

i u předčasně narozených dětí, které prodělávaly nutné operace, např. otevření

hrudníku, úpravu žeber a plic apod., bez anestetik až do roku 1986. Děti nemohly

používat řeč těla a komunikovat, protože byly paralyzovány. Vágnerová (2017) uvádí,

že sociální význam mají novorozenecké vrozené způsoby chování a reflexe. Ty udržují

pozornost pečujících osob, například ve prospěch při uspokojování vlastních potřeb.

Důležitý křik pro ranou sociální komunikaci má mnoho podob a sdělení. Dle Šustové

(2008) se rodiče během prvních týdnů učí rozeznat, co který křik znamená. Úsměvem

a broukáním kolem 6. týdne se značně rozšiřují možnosti komunikace, kterou získává

více pozornosti.

Dle Vágnerové (2017) má dítě zkušenosti s řečí, jakožto zvukovými podněty,

už z prenatálního období. I měsíc staré dítě rozliší fonémy a hlasy lidí od jiných zvuků.

Dle Červenkové (2019) dvouměsíční dítě používá ke komunikační výměně a získání
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pozornosti vegetativní zvuky, jako například zakašlání. Mezi třetím a čtvrtým měsícem

můžeme sledovat střídání komunikačních rolí, dítě vokalizuje až poté, co matka domluví.

V pěti měsících vokalizuje při spolupráci a hře. Vágnerová (2017) uvádí, že dítě

se přirozeně chce dorozumět se svými blízkými. Snaží se porozumět mluvenému sdělení

a samo se i vyjadřovat. V předřečovém stadiu, prvních osm měsíců, je dítě schopno

rozlišovat a tvořit základní fonémy. Citlivé období fonematického sluchu

je v kojeneckém věku. Fonematická citlivost se vystřídá s citlivostí k mateřskému jazyku,

která začíná mezi osmým a dvanáctým měsícem a pokračuje až do osmi a deseti let. Dítě

si uvědomuje rozdíly v intonaci, pamatuje si rytmus a melodii mateřského jazyka a vnímá

formální členění řeči. Dříve než začne dítě říkat první slova mezi 8. až 10. měsícem, začíná

rozumět verbálnímu sdělení.

Období od šesti do dvanácti měsíců věku je charakterizováno intenzivní vokální hrou.

Děti experimentují s vokálními i nevokálními zvuky, experimentují s výškou hlasu

i rytmem, takže jejich žvatlání se mění z pudového žvatlání se slabikami na žvatlání

napodobivé, až nakonec začíná připomínat řeč (dětský žargon). Dětským žargonem

se rozumí delší promluvy dětí, které obsahují pseudoslova či náhodně zvolená slova

s prozodickými vlastnostmi (Červenková, 2019, s. 28). V prvním roce vyjadřují první


[…]

• Proč se domníváte, že děti žalují?

• Je žalování podle Vás dětem v něčem prospěšné? Je prospěšné druhé straně?

• Jak zareagujete na situaci: "Paní učitelko, Pepa si neumyl ruce!"

• Jak zareagujete na situaci: "Paní učitelko, ona mě strká!"

Příloha č. 3: Ukázka realizovaného rozhovoru s učitelem (krycí jméno: Ivana)

Ráda bych se dozvěděla nejdříve něco o Vás. Zajímalo by mě Vaše vzdělání, doba praxe,
zaměření či typ MŠ, ve které pracujete.

• Jsem studentkou 3. ročníku Bc. studia na Jihočeské univerzitě. Ten náš obor

se zaměřuje na děti předškolního věku v běžné i speciální školce. V srpnu dělám státnice

a u studia se snažím pracovat, a v září jsem si našla místo v běžné mateřské škole. Během

studia jsem si dělala praxi v běžných školách i speckách a studuju na vysoké škole 3 roky.

Teď pracuju s předškolákama.

V jaké třídě pracujete, je věkově smíšená nebo homogenní?

• Moje třída je věkově smíšená a v září nastupuju taky do věkově smíšený třídy.

Na praxi jsem taky pracovala ve smíšených skupinách dětí ve třídách. S homogenníma

mám jen malé zkušenosti.

Rozšiřujete si vzdělání v oblasti komunikace? Pokud ano, můžete být konkrétní?

• Zatím si nerozšiřuju. Až nastoupím do práce, tak budu muset, asi si něco načtu,

možná navštívím nějaký kurz a myslím, že to práce s dětmi a rodiči bude vyžadovat.

Zatím jsem to neřešila, myslím si, že mám dobré komunikační schopnosti. Ale rozhodně

mám v plánu se dál vzdělávat.

Můžete doporučit knihu nebo kurz, který se týká komunikace?

• Do ruky se mi dostala taková hezká knížka pod názvem Jak se krotí tygr od Kamily

Kopsové a Petra Kopsy. V ní byly zmíněny 4 základní komunikační typy. To mi přišlo

zajímavý, pak jsem se to snažila i aplikovat na děti při mojí práci. Bylo to zajímavý a přišlo

mi, že to funguje. Jinou literaturu si nevybavuju. Vše, co jsem se dozvěděla z této oblasti,

bylo v rámci přednášek na vysoké škole.

Máte pocit, že dětem dobře rozumíte?

• Myslím, že ano, myslím si, že jsem empatická a do dítěte se dokážu vžít. Nemám

problém, že bych si s dětmi nerozuměla.

Máte zkušenost se žalováním dětí?

• Ano, asi jako každý

Máte vlastní zážitek z dětství nebo dospělosti, o kterém si říkáte: "To nikdy dětem dělat
nebudu."

• Žádný si nevybavím. V mateřský a základní škole, kam jsem chodila, byli skvělí.

Moje rodiče mě vychovávali přísně a láskyplně. Možná jsem něco dřív odsuzovala,

ale dneska už to chápu a cením si toho. Takže si nevybavuju nic, co by mě nějakým

způsobem zasáhlo a na děti bych nechtěla dále přenášet.

Jak vnímáte „žalování“ negativně nebo pozitivně?

• Žalování spíš negativně, jako vím, že to k dětské osobnosti patří a patří to i k jejím

formování. No ale snažím se žalování předcházet nebo na ně prostě neupozorňuju mezi

dětmi.

Jak reagujete, když děti žalují?

• No rozhodně nechválím a pokud mně nějaké dítě přijde žalovat, tak se snažím

předanou informaci řešit. Ale následně se zaměřím na samostatné žalující dítě, jestli má

vše v pořádku a splnilo by věc, kvůli které na kamaráda žaluje.

Vzpomínáte si na konkrétní příklad?

• Ano, ale ne z mateřské školky. Ale bylo to na oslavě narozenin u známých,

kde bylo spoustu dětí, ale jedna z holčiček chodila z dětského pokojíčku, kde si s dětmi

hrála, žalovat mamince. Maminka reagovala moc hezky, žalování teda nepodporovala.

Přišlo mi, že holčička se na sebe snažila upoutat pozornost dospělých. Dělalo jí dobře,

že ji najednou všichni poslouchají. Když přišla opět s novou informací, takto to

na mě působilo.

Proč se domníváte, že děti žalují?

• Myslím si, že na sebe upozorňují a strhují na sebe pozornost. Snaží

se vyzdvihnout svou lepší kvalitu na úkor kamaráda, u kterého vidí, že takové kvality

na první pohled nemá a snaží se na to poukázat. Toto je jedna z možností, jak

si vysvětluju, proč dítě žaluje.

Je žalování podle Vás dětem v něčem prospěšné? Je prospěšné druhé straně?

• No, žalování vnímám spíš negativně, ale v něčem prospěšné asi bude. Prošli jsme

si tím každý z nás. Já osobně si myslím, že žalování je součástí formování osobnosti.

Nemyslím to tak, že formování dětské osobnosti je postavené na žalování, ale je jedním

z aspektů, které při působení na dítě nebo samotným dítětem osobnost dotváří. Dítě

si díky již získaným zkušenostem uvědomuje, čím se může vyjádřit, co je naopak špatné,

co příště nedělat.

Jak zareagujete na situaci: "Paní učitelko, Pepa si neumyl ruce!"

• "Dobře, já to zkontroluji. A ty sis Amálko ruce umyla?"

Jak zareagujete na situaci: "Paní učitelko, ona mě strká!"

• Tak tady bych se zeptala hned druhé strany, která strká, zda je to pravda.

A potom bych vyslechla i tuto pravdu. Následně bych se děti snažila smířit. Asi bych řekla

něco jako: "Všichni jsme tu kamarádi. Snažíme si pomáhat a nemáme přeci potřebu

si ubližovat. Jak bychom tuto situaci, kdy tě strčila Amálka, příště vyřešili jinak

než strkáním?"