Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/tky: Radka Smékalová Osobní číslo: 18968
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Katedra: Katedra pedagogiky a psychologie Akademický rok: 2020/2021
Název práce: Nasloucháme dětem
Vedoucí práce: Mgr. Eva Svobodová

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerrelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Studentka Radka Smékalová zvolila pro svou práci velmi zajímavé téma, kterým bezesporu schopnost porozumět dětem je. Její tvorba se vyznačovala odpovědným přístupem, aktivitou a svědomitostí. Zaměření na konkrétní jev "žalování" považuji za nápadité a funkční, výzkumu tak napomohla ke konkrétnější a detailnější podobě. Faktem však je, že dotazníkového šetření se účastnili s největší pravděpodobností ti rodiče, kteří mají již ve většině případů zkušenosti s komunikací s dětmi a sami vyhledávají možnosti vzdělávání v této oblasti, což zajisté ovlivňuje výsledky výzkumu. S tímto faktem bylo ale počítáno a jako jeho vyrovnání mělo sloužit náhodné pozorování rodičů při hře s dítětem na pískovišti a jejich reakce na jev žalování. To se však uskutečnit nepodařilo. Vzhledem k pandemické situaci byla dětská hřiště prázdná.

V teoretické části práce se studentka zaměřuje především na alternativní formy komunikace, seznamuje se znakováním a bezplenkovou metodou, upozorňuje na roli dospělých v rozvoji komunikačních schopností dítěte. Na škodu této části jsou občasné vynechaná slova v citacích (např. Červenková (2019) uvádí, že dítě

podává velké množství o svém vnitřním vnímání neverbálně.) či překlepy, které mohou obsah sdělení zdeformovat. Gramatické nedostatky se objevují v celé práci např. v mísení jednotného a množného tvaru podstatných jmen, nebo nesprávného tvaru slovesa... Vzhledem k tomu, že v naší poslední vzájemné komunikaci jsem studentku na chyby upozorňovala, a doporučila udělat ještě jednu jazykovou korekturu, k čemuž zřejmě nedošlo, hodnotím tuto práci jako velmi dobrou. Škoda, že jinak čtivou a zajímavou práci, pokazí formální nedostatky, bez nich bych práci určitě hodnotila jako výbornou.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

16.8. 2021

Podpis vedoucí/ho práce: